
COPIA

Comune di Racale
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  141   del  27/08/2024

OGGETTO: Legge 353 del  21 novembre 2000,  “Legge quadro in materia di  incendi boschivi”.
Approvazione aggiornamento catasto incendi boschivi al 31/12/2023.

L’anno 2024 il giorno 27 del mese di AGOSTO alle ore 14:50, a seguito di convocazione si è riunita la 

Giunta Comunale.

Risultano presenti
Presente Assente

1 Dott. Salsetti Antonio Sindaco Sì

2 Sig.ra Tasselli Maria Anna Vice Sindaco Sì

3 Dott. Palumbo Giulio Assessore Sì

4 Avv. Francioso Elisabetta Assessore Sì

5 Dott. Minutello Carlo Assessore Sì

6 Arch. Manni Daniele Assessore Sì

Presiede la Seduta SINDACO Dott. Salsetti Antonio

Il presidente, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento 
in oggetto.

Assiste  Il Segretario Generale Dott.ssa Cazzato Matilde

Delibera di G.C. N° 141 del 27/08/2024 - Pag 1 di 4



COPIA

Premesso che:

- Con deliberazione di C.C. n.19 del 09/06/2023 è stato approvato il Piano di Riequilibrio Finanziario 
Pluriennale ex art. 243 – bis del D.Lgs. 267/00;

- Con deliberazione di C.C. n.2 del 11/03/2024 è stato approvato il DUP per il triennio 2024-2026;

- Con deliberazione di C.C. n.3 del 11/03/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026;

- Con deliberazione di G.C. n.52 del 08/04/2024 è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2024-2026;

- la  Legge  n.  353/2000 “Legge quadro  in  materia  di  incendi  boschivi”  detta  disposizioni  circa  la 
conservazione e la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale bene insostituibile per la qualità  
della vita ed impone agli Enti competenti compiti di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli 
incendi boschivi;

- come  stabilito  al  comma 1,  art.  10  della  legge  n.  353/2000,  le  zone  boscate  ed  i  pascoli  i  cui  
soprassuoli  siano  percorsi  dal  fuoco  non  possono  avere  una  destinazione  diversa  da  quella  
preesistente all’incendio per almeno quindici anni;

- ai sensi della predetta Legge  n. 353/2000 è comunque consentita la costruzione di opere pubbliche  
necessarie alla salvaguardia  della pubblica incolumità e dell’ambiente;

- il  Presidente del  Consiglio dei Ministri  con Ordinanza n. 3606 del  28/08/2007 detta disposizioni 
urgenti  di  protezione  civile  dirette  a  fronteggiare lo  stato di  emergenza in atto nei  territori  delle  
Regioni  Lazio,  Campania,  Puglia  Calabria  e  Sicilia  in  relazione  agli  eventi  calamitosi  dovuti  alla 
diffusione di incendi e fenomeni di combustione;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 31/03/2014 è stato istituito il catasto degli incendi  
boschivi del Comune di Racale;

   
Considerato che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 20/06/2024 è stato adottato l’elenco provvisorio 
delle aree percorse dal fuoco aggiornato fino all’anno 2023 in attuazione di quanto disposto dal citato 
art. 10 della legge n. 353/2000 considerando tale elenco  parte integrante del  “Catasto delle aree 
percorse dal fuoco” redatto ai sensi della legge  21 novembre 2000 n. 353;

- che per l’anno 2023 non si sono verificati incendi;

- lo stesso esito negativo sul verificarsi degli incendi per l’anno 203 unitamente alla Deliberazione di  
Giunta Comunale n. 101 del 20/06/2024 è stato pubblicato ai sensi e per gli effetti  dell’art.10 – 
comma 2 – della citata legge n. 353 del 21/11/2000, affisso dal 20/06/2024 per 30 giorni consecutivi  
all’Albo Pretorio del Comune  e pubblicato sul sito istituzionale per eventuali osservazioni;

- che non sono pervenute osservazioni;

Delibera di G.C. N° 141 del 27/08/2024 - Pag 2 di 4



COPIA

Ritenuto di:

- aggiornare il “Catasto degli incendi boschivi” ai sensi della legge 21 novembre 2000 n. 353 istituito 
con la predetta deliberazione di G.C. n. 77 del 31/03/2014;

- approvare  l’elenco definitivo e le relative perimetrazioni delle aree percorse dal fuoco aggiornato fino  
all’anno 2023 in attuazione di quanto disposto dal citato art. 10 della legge n. 353/2000 considerando 
tale elenco  parte integrante del  “Catasto delle aree  percorse dal fuoco” redatto ai sensi della legge 
21 novembre 2000 n. 353;

Acquisito, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n.267, espresso dal Responsabile del Settore III “Assetto del Territorio” dott.ssa Serena 
Chetta;

Dato atto che non necessita acquisire il  parere di regolarità contabile ex art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, poiché il presente atto non determina riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'Ente;

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi di legge;   

D E L I B E R A

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono integralmente riportate;

aggiornare il “Catasto degli incendi boschivi” ai sensi della legge 21 novembre 2000 n. 353 istituito con la 
predetta deliberazione di G.C. n. 77 del 31/03/2014;

approvare  l’elenco definitivo delle aree percorse dal fuoco e relative perimetrazioni aggiornato fino all’anno 
2023 in attuazione di quanto disposto dal citato art. 10 della legge n. 353/2000 considerando tale elenco 
parte integrante del  “Catasto delle aree  percorse dal fuoco” redatto ai sensi della legge  21 novembre 2000 
n. 353, nelle risultanze di cui in narrativa;

disporre che il presente provvedimento, contenente l’elenco dei predetti soprassuoli, ai sensi e per gli effetti  
dell’art.10 – comma 2 – della citata legge n. 353 del 21/11/2000, venga affisso per 30 giorni consecutivi  
all’Albo Pretorio del Comune e pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente;

delegare il  Responsabile  del  Settore  proponente  all’adozione  di  tutti  gli  atti  consequenziali  ed  alla 
trasmissione delle necessarie comunicazioni agli Enti competenti;

continuare ad avvalersi dei rilievi eseguiti dal Corpo Forestale dello Stato al fine di effettuare l’eventuale  
perimetrazione  di ulteriori aree percorse dal fuoco e successivi futuri aggiornamenti del Catasto;

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D Lgs n.  
267/2000 e s.m.i..                                                    

Delibera di G.C. N° 141 del 27/08/2024 - Pag 3 di 4



COPIA

Letto, confermato e sottoscritto.

SINDACO
f.to Dott. Salsetti Antonio

Assessore Anziano
f.toMaria Anna Tasselli

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Cazzato Matilde

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00
REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Racale Il Responsabile del Servizio

13/08/2024  f.to Dott.ssa Serena Chetta

           

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Racale, li 27/08/2024 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Cazzato Matilde

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. rep.  1481
Si certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 29/08/2024 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Cazzato Matilde

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: https://www.comune.racale.gov.it/ 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Racale, 29/08/2024 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 141 del 27/08/2024 - Pag 4 di 4


	Assente
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

